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Anotace

Tato práce se zabývá samotnou větrnou energií jako obnovitelným zdrojem a

předně návrhem, výstavbou a následně i provozem teoretické větrné elektrárny na území

České republiky a výhodami či nevýhodami s ní spojenými. Cílem práce je zjednodušit a

popsat kompletně celý návrh větrné elektrárny včetně ekonomického doporučení, popsat

větrnou energii jako celek a zhodnotit ekologický dopad stavby.
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Abstract

This work focuses on wind energy as a renewable resource and mainly on

designing, building and running a theoretical wind power plant in the Czech republic and

the pros or cons connected with it. The goal of the work is to simplify and fully describe

everything that goes into planning and bulding a wind power plant including the economic

evaluation, talk about wind power as a whole and evaluate the ecological impact of the

buidling.

Key words

wind energy, wind power plant, wind, wind speed, economic efficiency of wind power

plants, Weibull distribution of probability, V52, Vestas

Bakalářská práce
Návrh větrné elektrárny

viii

Bakalářská práce
Návrh větrné elektrárny

ix

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl

veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování

etických principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 20. 5. 2016 .................................................................

Ferdinand Závora

Bakalářská práce
Návrh větrné elektrárny

x

Bakalářská práce
Návrh větrné elektrárny

xi

Seznam obrázků a tabulek

Obrázky:

1 Podíl větrné energie jednotlivých zemí v % (z celkové spotřeby energie dané země) ....... 5

2 Větrná mapa ČR znázorňující průměrnou rychlost větru v 10 m ....................................... 10

3 Hotový betonový základ větrné elektrárny (fundament ve středu betonu) ......................... 13

4 Dva typy turbín (vlevo HAWT, vpravo VAWT) ................................................................... 14

5 Provedení a vnitřek gondoly u Vestas V52 ........................................................................ 16

6 Výkonová křivka jednotky Vestas V52 ............................................................................... 20

7 Weibullovo rozdělení pravděpodobnosti ............................................................................ 22

8 Četnost výskytu rychlostí větru pro mojí elektrárnu ........................................................... 23

9 Finanční kalkulátor pro hodnocení ekonomické efektivnosti investice ............................... 27

10 Graf znázorňující hluk pro různé rychlosti větru u jednotky V52 ........................................ 33

Tabulky:

1 Beaufortova stupnice síly větru ........................................................................................... 7

2 Hodnota Hellmannova exponentu pro různý charakter krajiny .......................................... 12

3 Četnost výskytu jednotlivých rychlostí větru v průběhu roku ............................................. 23

4 Výpočet celkové roční vyrobené energie ........................................................................... 24

Bakalářská práce
Návrh větrné elektrárny

xii

Bakalářská práce
Návrh větrné elektrárny

xiii

Seznam zkratek

AV ČR, v.v.i. - Akademie věd České republiky, vědecko-výzkumná instituce

ČR - Česká republika

dB - decibel

DPH - daň z přidané hodnoty

EIA - (Environmental impact assessment), vyhodnocení vlivů na životní prostředí

ERÚ - Energetický regulační úřad

EU - Evropská unie

Hz - hertz

CHKO - Chráněná krajinná oblast

Kč - koruna česká

kg - kilogram

km - kilometr

kV - kilovolt

kW - kilowatt

m - metr

min - minuta

MW - megawatt

MWh - megawatthodina

NP - národní park

OPEC - (Organization of the Petroleum Exporting Countries), Organizace zemí

vyvážejících ropu

ot - otáčky

s - sekunda

Sb. - Sbírka zákonů

t - tuna

USA - (United States of America), Spojené státy americké

ÚFA - Ústav fyziky atmosféry

Bakalářská práce
Návrh větrné elektrárny

xiv

V - volt

VtE - větrná elektrárna

WAsP - (Wind Atlas Analysis and Application Program), Analýza větrných charakteristik a

jejich výpočet

WTP - (willingness to pay), ochota platit

Bakalářská práce
Návrh větrné elektrárny

xv

Obsah

Úvod ............................................................................................................................ 1

1. Větrná energie ...................................................................................................... 3

1.1. Historie ............................................................................................................ 3

1.2. Větrná energie ve světě ................................................................................... 4

1.3. Větrná energie v ČR ........................................................................................ 5

1.4. Princip větrné elektrárny .................................................................................. 6

1.5. Vítr jako zdroj elektrické energie ...................................................................... 7

2. Popis návrhu ........................................................................................................ 8

2.1. Větrná jednotka V52 ........................................................................................ 8

2.2. Místo, ideální lokalita ......................................................................................10

2.3. Sloup, základy, konstrukční řešení .................................................................12

2.4. Turbína - rotor ................................................................................................14

2.5. Gondola, vnitřek elektrárny .............................................................................16

2.6. Přifázování .....................................................................................................18

2.7. Výkon, výroba .................................................................................................18

2.7.1. Výkonová křivka jednotky Vestas V52 ..................................................19

2.7.2. Četnost výskytu rychlostí větru odpovídající Weibullovu rozdělení ........20

2.7.3. Výpočet roční vyrobené energie na základě výkonové křivky a četnosti

rychlostí větru, efektivnost větrných elektráren ......................................24

3. Ekonomické vyhodnocení ..................................................................................26

3.1. Prostá doba návratnosti ..................................................................................28

3.2. Reálná doba návratnosti .................................................................................28

3.3. Doba návratnosti při uvažování zelených bonusů ...........................................29

3.4. Čistá současná hodnota .................................................................................30

3.5. Vnitřní výnosové procento ..............................................................................30

4. Ekologické hledisko a dopad na životní prostředí ...........................................31

4.1. Výpočet rozdílu emisí oproti spalovací elektrárně ...........................................31

4.2. Hluk ................................................................................................................32

4.3. Dopad na estetickou hodnotu krajiny ..............................................................33

Bakalářská práce
Návrh větrné elektrárny

xvi

4.4. Vliv na živočichy a přírodu ............................................................................. 34

4.5. Rušení a blokace elektromagnetických vln .................................................... 35

4.6. Další vlivy ...................................................................................................... 35

5. Shrnutí návrhu a zhodnocení ............................................................................ 36

5.1. Shrnutí návrhu Vestas V52/850 v Jizerských horách ..................................... 36

5.1.1. Doporučení .......................................................................................... 36

Závěr ......................................................................................................................... 37

Použitá literatura ...................................................................................................... 39

Bakalářská práce
Návrh větrné elektrárny

- 1 -

Úvod

V dnešní moderní době je stále častější využívání alternativních a obnovitelných

zdrojů energie. Díky technologickému pokroku jsou podmínky a možnosti realizace

efektivního čerpání elektrické energie z obnovitelných zdrojů více než možné. Vítr jako

obnovitelný zdroj se v ČR začína seriózně využívat od 90. let. Výkon instalovaný ve VtE

trvale stoupá už dlouhou dobu nejen ve světě, ale i u nás.

Následující práce se pokouší o komplexnější pohled na větrnou energii a její využití

u nás jak teď, tak v blízké budoucnosti. Zahrnuje popis větrné energie jako celku,historii

větrné energie a základní princip získávání energie z větru.

Hlavním bodem celé práce je pak konkrétní teoretický návrh VtE tvořené jednou

samostatnou jednotkou. Při navrhování se budu zabývat a pokusím se, alespoň do určité

míry, obsáhnout všechny body, které jsou s výstavbou a provozem VtE spojené. Stejně

jako teoretickým určením množstvím energie, kterou bude VtE schopna vyrábět a dodávat

do sítě.

Na závěr práce budu hodnotit celou výstavbu, provoz a také budoucnost větrné

energetiky z ekonomického a ekologického hlediska. Dopadů VtE na okolní prostředí a

život, ať už lidí nebo zvířat v okolí, je mnoho a bývají často probírány v souvislosti s

využíváním větru jako se zdrojem energie. Výhodnost investice do výstavby VtE závisí

předně na podpoře energie z obnovitelných zdrojů poskytované vládou a EU.

Obě tyto kapitoly se musí zvážit při vyhodnocování, zda-li se investice, výstavba a

následný provoz VtE vyplatí. To je předmětem poslední kapitoly této práce.
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1 Větrná energie

Větrnou energii ve formě větru umíme dnes převést na mechanickou pomocí

rotujících lopatek (mlýn, rotor větrné elektrárny) a tu následně umíme převést na energii

elektrickou.

VtE využívají neomezenou zásobu kinetické energie větru, která je zdarma a proto

nepodléhá inflaci. Vítr je všude a je to čistý zdroj - nulová produkce skleníkových plynů. Při


[…]


Investice se vrátí již po 6 letech a navíc dojde i ke snížení emisí CO2 v ovzduší.
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Závěr

Vítr je čistý a obnovitelný zdroj energie. První zařízení využívající kinetickou energii

větru pro potřeby lidstva se objevuje okolo roku 833. Na konci 19. byla pak vynalezena

první VtE a od 70. let 20. století lze hovořit o největším rozvoji větrné energetiky.

Celkový instalovaný výkon VtE v světě je roven asi 430 000 MW. Toto číslo rok od

roku roste. Evropa z tohoto podílu tvoří přibližně třetinu. Největší instalovaný výkon v

Evropě má Německo (přes 25 00 MW). Dále stojí za zmínku například Dánsko, tam VtE

pokrývají přes 30 % z celkové spotřeby země.

V ČR je podíl VtE na celkové spotřebě pouze asi 0,6 %, i když toto číslo také roste.

Podmínky nejsou v ČR ideální a v začátcích rozvoje větrné energetiky zájem u nás značně

kolísal. V roce 2002 byla stanovena minimální výkupní cena elektřiny z VtE. Od té doby

výstavba VtE neustále roste i přes postupné klesání minimální povinné výkupní ceny. Pro

rok 2015 klesla výkupní cena na 1980 za MWh a pro rok 2016 je navrhována na 1930 za

MWh (výkupní ceny jsou včetně DPH). Instalovaný výkon se v roce 2014 dostal na 283

MW (v roce 2013 to bylo 269 a v roce 2012 to bylo 260). I přes klesající podporu větrné

energetiky sem přesvědčen, že instalovaný výkon VtE v ČR i nadále poroste. Toto tvrzení

vychází z mého návrhu konkrétní teoretické VtE.

V mém teoretickém návrhu jsem se zabýval výstavbou VtE tvořené jednou

jednotkou V52/850 od firmy Vestas, která bude stát v Jizerských horách. Pro určení síly

větru v dané lokalitě používám údaje poskytnuté ÚFA AV ČR, v.v.i.. Přibližně stanovená

průměrná rychlost větru, ze které budu vycházet, je 7,37 m.s-1. Pro samotnou výstavbu

stanovuji přibližnou cenu (včetně všech nákladů) na 30 milionů korun (bez DPH). Tuto

hodnotu jsem stanovil na základě dat z výstaveb jiných podobných elektráren a na základě

informací od samotného výrobce - firmy Vestas.

Pro nejdůležitější část návrhu - výpočet roční vyrobené energie - jsem vyšel z již

zmíněné průměrné rychlosti větru a z všeobecně známého faktu, že rozdělení rychlostí

větru v průběhu roku odpovídá tzv. Weibullovu rozdělení pravděpodobnosti. Z těchto mnou

vytvořených dat jsem následně dopočítal roční vyrobenou energii za použití výkonové

křivky jednotky V52 poskytnuté firmou Vestas. Tato energie vyšla 1912,9 MWh. Pro

kontrolu této hodnoty (zda odpovídá realitě) lze použít například údaje o instalovaném

výkonu VtE v ČR za rok 2012 a jimi roční vyrobenou energii (stejně tak lze použít údaje z

jiných let nedávných let). Pro rok 2012 je instalovaný výkon VtE v ČR 260 MW a roční

vyrobená energie 416 000 MWh. Pomocí jednoduché trojčlenky (instalovaný výkon mé

elektrárny je 850 kW) vidím, že hodnota roční vyrobené energie by měla být okolo 1600

MWh. Odchylka lze odůvodnit mými často zidealizovanými podmínkami, ale i tak lze číslo

1912,9 MWh považovat za relativně přesné - odchylka není velká.

S roční vyrobenou energii 1912,9 MWh jsem následně provedl ekonomické

vyhodnocení za pomocí známých ekonomických parametrů. Z těch jasně vyplývá, že doba
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návratnosti investice je asi 6 let (při životnosti elektrárny stanovené na 15 let). Proto je

investice do výstavby doporučena.

Ve 4. kapitole následně shrnuji všechny možné dopady a vlivy VtE na okolí. Zde

docházím ke dvěma důležitým faktorům - hluk by měl klesnout pod hygienické limity při

vzdálenosti alespoň 1 km od nejbližšího obydlí (což je pro můj návrh splněno) a teoretické

ušetření na emisích při výstavbě této VtE bude 682,664 t CO2 ročně (porovnání s obecnou

tepelnou elektrárnou na hnědé uhlí, která bude vyrábět stejné množství energie ročně). K

tomu přičtu opět zidealizované podmínky (Skoro žádné nebo minimální ohrožení

živočichů, které by mělo vyjít z vypracovaného EIA, v okolí VtE. Žádné markantní rušení

elektromagnetických vln. Souhlas lidí, žijících v okolí, s výstavbou VtE) a z kapitoly jasně

vyplývá, že není žádný závažný ekologický důvod, proč by VtE neměla být postavena.

Tyto všechny závěry mě vedou k mému originálnímu tvrzení - instalovaný výkon

VtE v ČR (a i ve světě) nadále poroste i přes klesající podpory od státu. Dalšími faktory

pro toto tvrzení je například ne tak dávná havárie jaderné elektrárny Fukušima a celkový

posun světové politky k obnovitelným zdrojům nebo například možné teoretické

zdokonalování způsobů, kterým převádíme kinetickou energii větru na elektrickou.

Celá práce mi umožnila seznámit se se způsoby návrhování a posuzování VtE z

mnoha různých hledisek: ekonomická efektivita VtE, legislativa spojená s výstavbou a

provozem VtE, dopad a vliv VtE na životní prostředí a její vliv na život lidí (živočichů) v

okolí. Stejně tak jsem se seznámil s větrnou energetikou a jejím smyslem v širším a

celosvětovém kontextu, díky čemuž sem nyní lépe schopen předvídat či odhadnout

budoucí vývoj větrné energetiky.
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