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 Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 2

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 3

4. Formální a jazyková úroveň práce: 3

5. Přehlednost a členění práce: 2

6. Odborná úroveň práce: 3

7. Závěry práce a jejich formulace: 3

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): D

slovně: Uspokojivě

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Autor v předložené práci v souladu se Zadáním postupně zpracovává problematiku větrných

elektráren v oblastech: Historie, princip, využitelnost energie větru, vlastní návrh (od výběru

lokality až po uvedení do provozu), ekonomické vyhodnocení stavby, dopad provozu na životní

prostředí. Na bakalářskou práci je to poměrně široký rozsah, který se autor snažil splnit, ale práce

je tím poznamenána. Autor navíc nevěnoval dostatečnou pozornost závěrečné redakci

V práci je několik „překlepů“ a nepřesných formulací (otáčky v m/sec, nutnost dodržování

konstantní rychlosti otáček (třístupňová převodovka, asynchronní generátor) aj.).

Další připomínky k práci:

Absence způsobu připojení k DS, uzemnění a jejich ceny.

Absence provozních nákladů v ekonomických výpočtech.

U porovnání s tepel. elektrárnou je použit chybný emisní faktor (0,36 místo 1,17 CO2/MWh el).

Přes uvedené připomínky autor dle mého názoru splnil podmínky pro vypracování a práci

doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Za jakých podmínek pracuje asynchronní generátor
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